潍坊学院办公室文件

潍院办字〔2013〕14号

潍坊学院办公室

关于印发开展“庸懒散”专项治理

突出解决办事效率低下问题方案的通知

各单位、各部门：

《关于开展“庸懒散”专项治理突出解决办事效率低下问题的方案》已经学校党委研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

潍坊学院办公室

2013年10月29日

关于开展“庸懒散”专项治理

突出解决办事效率低下问题的方案

为深入贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅《关于在全省开展“庸懒散”专项治理突出解决办事效率低下问题的方案》精神，推进党的群众路线教育实践活动，进一步提高工作效能，现结合学校实际，提出如下方案。
一、工作目标

以党的十八大和习近平总书记一系列重要讲话精神为指导，按照教育实践活动集中解决“四风”问题的部署要求，集中治理“庸懒散”，突出解决办事效率低下问题，促进作风明显转变，服务效能明显提升，群众满意度明显提高。
二、治理重点

从现在开始到今年年底，突出解决办事效率低下问题，力争取得阶段性成果。重点是：

1．有部署不落实，有规定不执行，办事拖拉，推诿扯皮，确定的任务没完成；

2．不敢担当，不认真履行职责，工作没有进展，打不开局面；

3．不依法依规办理管理服务事项；

4．对师生员工合理诉求置之不理，门难进、脸难看、事难办；

5．管理不规范，办事环节过多、周期过长；

6．不遵守工作纪律，上班时间做与工作无关的事情。
三、主要措施

（一）主动查摆整改

各单位（部门）要对教育实践活动中查摆出的“四风”问题特别是“庸懒散”问题进行认真梳理，分析问题症结，剖析思想根源，制定责任明确、时限清楚的整改措施，切实整改到位。

（二）开展专项治理

1．严格遵守职业道德规范。深入开展“爱校、敬业、奉献”主题活动，坚定理想信念，加强师德修养，恪守职业操守，秉持学术良知，规范从教行为，以人格魅力和学识魅力影响感染学生，做学生健康成长的指导者和引路人。
2．切实提高执行力。把促进学生健康成长作为学校一切工作的出发点和落脚点，从严治校，从严治学，从严治教。紧紧围绕学校的发展目标和中心任务，不断提高决策部署和规章制度的执行力度，确保政令畅通。
3．着力提高服务质量和办事效率。切实转变工作作风，始终把工作标准和服务质量放在第一位，提高办事效率。凡是涉及多个部门的工作，牵头部门要切实负起责任，有关部门要积极配合，加强协作，按时办结，坚决杜绝推诿扯皮现象。
4．严格执行重大事项报告制度。各单位（部门）要健全应急快速反应机制，凡重大、突发事件，要及时发现、及时报告、及时处置。对出现重大、突发事件，未能在第一时间赶赴现场、贻误时机造成严重后果者，按失职、渎职处理。对因值班不到位、工作失职引发的各类重大事故，以及迟报、漏报、瞒报紧急重大情况者，严肃追究当事人和相关负责人的责任。
5．进一步严肃工作纪律。工作期间，严禁迟到、早退和擅自离岗；按时上课，严禁提前下课、私自随意调课和无故缺课；上课期间不准接打手机、收发短信；严禁上班期间炒股、打牌、下棋、聊天、玩电脑游戏和观看与工作无关的影视娱乐节目；工作日中午和教师上课前禁止饮酒；严格执行请（销）假制度，杜绝旷工现象发生。
6．严格遵守会议纪律。凡学校召开的会议，必须按照会议要求准时参加，不得无故缺席、迟到、早退、顶替，确因特殊原因不能参加会议者，必须提前请假。会议期间不得在会场内交头接耳、接打手机。

（三）加大督查力度

纪委（监察室）和有关职能部门将通过定期走访、突击检查、电话查岗、暗访、受理举报等多种形式，对各单位（部门）执行各项纪律情况和转变工作作风情况进行监督检查。

（四）严格责任追究

建立通报制度，对重点问题提出整改建议，对不重视存在的问题、整改不到位的单位（部门）有关领导和责任人员进行约谈和问责。严肃处理顶风违纪、弄虚作假等行为。
（五）开展民主评议

采取抽查、问卷调查、满意度测评和群众直评等方式，对各单位（部门）作风情况进行评议，并在一定范围内公布。

    四、工作要求

各单位（部门）要高度重视，按照“谁主管、谁负责”的要求，加强组织领导，制定工作方案，细化工作措施，抓好组织落实，确保取得实效。同时，要结合党的群众路线教育实践活动，加强舆论引导，积极宣传专项治理进展成效，营造良好氛围。
潍坊学院办公室                          2013年10月29日印发
— 2 —
— 4 —